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Inledning 
På uppdrag av Skara pastorat har antikvarie Robin Gullbrandsson vid Västergötlands museum anlitats för 
att ta fram föreliggande kulturhistorisk utredning inför förnyad diskussion om ny läktarorgel i Varnhems 
klosterkyrka . Utredningen omfattar en historik samt beskrivning och värdering av dagens läktarorgel och 
antikvariska synpunkter att beakta i eventuell projektering av ny orgel . Viss arkivexcerpering har gjorts i 
Västergötlands museums arkiv, Landsarkivet i Göteborg och Riksarkivet . 

Klosterkyrkan

Den cisterciensiska klosterkyrkan i Varnhem är den största och bäst bevarade i sitt slag i Sverige . Basilikan 
med korsarmar och kapellkrans påbörjades under 1100-talet och fick sin slutliga gestalt vid mitten av 
1200-talet efter en brand . Kyrkorummet präglas än idag av den ursprungliga strama cistercienserarki-
tekturen med romanska arkader och unggotiska kryssvalv . Synlig finhuggen kalk- och sandsten i pelare, 
bågar, konsoler och ribbor kontrasterar mot en patinerad kalkputs . Inredningen är i hög grad resultatet 
av rikskanslern och greven Magnus Gabriel De la Gardies restaurering på 1660- och 70-talen och präglas 
av tidens form- och färgstarka barockstil (altaruppsats, kungsstolar, korskrank, predikstol, slutna bänkar 
och läktarbröstning) . Södra korsarmen rymmer greveparets påkostade gravkor . Restaureringen motivera-
des av att klosterkyrkan sedan Johan III – delvis utifrån sin egenskap av kunglig gravkyrka – värderades 

1670-talets orgel fotograferad av Gustaf Victor Hofling före rivningen 1879 . Lägg märke till att läktare och orgel stod en arkad 
längre fram i kyrkorummet . Västergötlands museum . 
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1968 års orgel byggd av firma Hermann Eule, Bautzen, med fasad baserad på Curmans rekonstruktionsritningar från 
1920-talet . Bildhuggerierna är gjorda av Arvid Bryth med fotografier av originalen som förlaga . Flera förenklingar före-
kommer både i förhållande till 1600-talets och 1920-talets fasader . Läktarbröstningen överlevde branden 1965 och är till 
stora delar från 1670-talet . Det utkragande mittpartiet (där ryggpositivet satt) tillkom på 1920-talet i överensstämmelse 
med sidostyckena . Delar av bildhuggerierna på denna del är dock från ryggpositivet . 
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som ett nationalmonument, därtill var De la Gardie 
innehavare av det närbelägna Höjentorps slott, då 
en del av Läckö grevskap . År 1911–1923 genom-
gick kyrkan sin senaste genomgripande restaurering 
under arkitekterna Sigurd Curman och Axel Forssén 
med såväl framhävande av den medeltida arkitektu-
ren som stort hänsynstagande till den De la Gardie-
ska barockinredningen . Nytillskott som till exempel 
nya dörrblad utfördes i anslutning till den senare, 
bänkarna ombyggdes invändigt, orgelfasaden re-
konstruerades och läktarbröstningen komplette-
rades . Endast mindre förändringar har ägt rum i 
kyrkorummet sedan denna för sin tid stilbildande 
restaurering .    

Kyrkans orgelhistorik 

Magnus Gabriel De la Gardies orgelbyggare

Rikskansler Magnus Gabriel De la Gardie (1622–
1686) var från 1600-talets mitt innehavare av 
grevskapet Läckö (ett av landets största) där även 
Höjentorps slott ingick . De la Gardie var en av 
stormaktstidens mest framträdande gestalter, känd 
som stor jordmagnat och kulturmecenat . Under 
1600-talets andra hälft lade greven ned mycken energi på att rusta upp och utsmycka grevskapets kyrkor . 
Ett av de största projekten var restaureringen av Varnhems klosterkyrka på 1660- och 70-talen, vilken han 
utsåg till gravplats åt sig och sin maka Maria Euphrosyne av Pfalz-Zweibrücken . Det var under De la Gar-
die som en handfull av områdets kyrkor fick sina allra första orgelverk, dyrbara instrument som tidigare 
enbart varit förunnat Skara domkyrka och möjligen Husaby . De la Gardie hade kontakt med flera orgel-
byggare för underhåll och nybyggnation . På 1650- och 60-talen verkade i Lidköping orgelbyggaren Göran 
Beijer (död ca 1679 i Skövde), vilken De la Gardie tillskrev 1654 angående en orgel till klosterkyrkan, 
troligen först då som tanken på en orgel där började ta form . År 1667–1669 byggde orgelbyggaren Hans 
Horn (död i Göteborg före 1683), troligen verksam i Göteborg, orgeln till Läckö slottskyrka, som idag 
kvarstår med en Nordforsorgel från 1929 bakom fasaden .1 Den troligen danskfödde orgelbyggaren Matti-
as Persson Stöödh (död efter 1684) var från 1673 anställd hos greven med bas i Lidköping . En medlem av 
De la Gardies hovkapell på Läckö, Sven Månsson Bergh, utsågs 1663 av greven till organist i Eggby och 
ägnade sig även åt orgelbyggeri . Troligen lärde han sig orgelbyggande av Horn och Stöödh . 
   En betydelsefull person för orgelbyggandet i Västergötland vid tiden var kyrkoherden i Lidköping, 
grevskapets prost, Jonas Rudberus (1636–1697) från Lyrestad . Han tillsattes i Lidköping av greven 1674 . 
Rudberus hade ett stort intresse för orgelbyggnad och var därtill en god administratör . Enligt Hülphers 
så byggde Rudberus fem orglar och var delaktig i ett sjätte bygge, däribland orglarna i S:t Nicolai i Lid-

1  Edholm 2017, s . 36; Skara stifts orgelinventering . Väderlåda, vällbräda, ett par metallpipor och bälgar magasinerade i sakris-
tian . 

Magnus Gabriel De la Gardie (1622-1686), greve till 
Läckö innehade Höjentorp och Varnhem som del av sitt 
grevskap . Han var donatorn bakom bygget av stiftets då 
troligen största orgel i klosterkyrkan . Wikimedia com-
mons .  
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köping och Varnhem . Det har av Edholm diskuterats hu-
ruvida Rudberus själv byggde orglarna eller om han snarare 
fungerade som arbetsledare . 

Orgelbygget i Varnhem

Trots ett tämligen rikhaltigt källmaterial kring orgeln i det 
De la Gardieska arkivet så råder oklarhet kring storlek och 
disposition för orgeln som byggdes i Varnhem . Det orgel-
verk som 1654 diskuterades med Beijer skulle ha omfattat 
24 stämmor .2 Den orgel som 1674 stod färdig omfattade 
enligt Hülphers hela 38 stämmor och skulle om uppgiften 
är korrekt innebära att Varnhemsorgeln var då den största i 
Skara stift, och en av de större i en svensk landskyrka . I de-
cember 1672 talade grevens befallningsman på Höjentorp, 
Johan Pedersson, med ”orgemakaren i Skiöfde” - troligen 
Beijer - om en orgel för Varnhem på 12 stämmor (tyvärr 
saknas specifikationen på dessa), vilken skulle kosta 400 da-
ler silvermynt om grevens folk kunde stå för allt trä- och 
bildhuggeriarbete . Mästarna i Göteborg (troligen Hans 
Horn) och Stockholm (t ex Franz Boll) nämns som möjliga 
alternativ, men troligen dyrare .3 Troligen avsågs då en orgel 
med bara ett verk . Den 2 januari 1673 meddelade greven 
sin befallningsman på Höjentorp att ”kyrkoherden i Ly-
restadh Mäster Jon sigh uppå tagit att förfärdiga orgewerket 

till Warnhems kloster kyrka” och denne skulle få ta i anspråk godsets timmerkarlar, smeder och snickare 
samt få ”hvad wärkie han af eder begiärandes warder, så att det arbetet utan hinder må gå fort .”4 
   Den 5 maj 1673 anlände Rudberus med sina hantverkare till Varnhem . De var totalt sju stycken: vid 
sidan av Rudberus själv dennes gesäll Petter, tre snickare – Erik, Olof och Gabriel, snickardrängen Sven 
och bildhuggaren mäster Anders, troligen Anders Andersson Falk som 1660 gjorde kyrkans predikstol . 
Anders svarade för bildhuggeriarbetet till läktaren och troligen även till orgelfasaden, ”Panelstycken med 
bilthuggare arbete” . Man arbetade i klosterkyrkan fram till senhösten samma år .5  
   En fråga som ställts av Edholm är huruvida Rudberus även svarade för tillverkning av metallpiporna 
och intoneringen . Det framstår klart att Rudberus i byggena i såväl Lyrestad som Lidköping och Varn-
hem samarbetade med en orgelbyggare, i korrespondensen med De la Gardie rörande Lidköpings orgel 
omnämns ”orgelbyggaren”, i detta fall inte namngiven . Men i andra orgelprojekt åt greven har Rudberus 
samarbetat med Mattias Stöödh och i orgelbygge för Mariestads domkyrka med den tyskfödde hovor-
gelbyggaren Franz Boll från Stockholm .6  I Varnhem samarbetade Rudberus med flera av grevens hant-
verkare, någon orgelbyggare omnämns dock inte, men bör sannolikt ha varit inblandad i ett arbete av 
denna dignitet . Franz Boll och Mattias Stöödh har nämnts som tänkbara orgelbyggare i sammanhanget, 
men kanske Beijer i Skövde låg närmare till hands, särskilt som han redan vid två tillfällen hade tillfrågats 

2  RA E1219, brevkoncept från De la Gardie den 3 september 1654 .
3  RA E1640, brev från Pedersson till De la Gardie den 12 december 1672 . 
4  RA E1688, order till Pedersson den 2 januari 1673 .
5  RA E1688, notering om arbete i kyrkan från 1 april 1673 till 1 januari 1674; Edenheim och Rosell 1982, s . 146 . 
6  Ibidem, s . 153 . Kring 1680 byggde Stöödh en orgel till Ödeby kyrka i Närke där greven ägde godset Kägleholm . Denna 
orgel gavs samma skulpturala dekor av Baselaque som Varnhemsorgeln . 

Jonas Rudberus (1636-1697), präst i Lyrestad sedan 
kyrkoherde i Lidköping . Han ledde flera orgelbyg-
gen, bland annat åt De la Gardie . Porträtt av Johan 
Aureller, Västergötlands museum . 
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rörande Varnhemsorgeln .7 Huvudansvaret för bygget har dock av allt att döma legat på Rudberus, vilken 
fick av grevens hantverkare från kyrkorestaureringen . Räkenskaperna för Höjentorp i Riksarkivet ger en 
bild av bygget . Snickaren Anders Ersson i Såntorp skall ha arbetat tillsammans med Rudberus folk i nio 

7  Edenheim och Rosell, s . 154; Edholm 2017, s . 40 . 

Orgeln fotograferad av Wilhelm Ranch före rivningen 1879 . ATA . 
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veckor . Svea Andersdotter svarade för mathållningen i klosterkyrkan under tjugoåtta veckors arbete . Flera 
bönder i bygden levererade ekträ till orgelbygget, bl .a . Lars Mjölnare i Lerdala loch svarvaren ”Anders 
på Lilla högen” 24 respektive 30 små knoppar till orgelverket (syftar detta på registerandrag?) .8 Mycket 
gjordes också i Lyrestad . ”3 stora Krantzar”, troligen med orgelpipor, forslades i maj 1673 på två vagnar 
förpackade i halm från Lyrestad .9 För friskulpturerna på fasaden svarade grevens bildhuggare på Läckö, 
Georg Baselaque . I juni 1673 uppgavs att ”Mr Baslack wedh Lecköö på klåster orgelwerk arbetar” .10 För 
orgelns målning tycks målaren Hans Stroobäck ha svarat, denne utförde ”stoffering” av övrig inredning i 
kyrkan vid tiden .11 Använda material och arbetsgång framgår tydligt av räkenskaper och brev, varför ut-
drag ur dessa återfinns som bilaga i slutet av rapporten . Efter orgelns färdigställande utsågs nämnde Sven 
Månsson Bergh till dess organist, säkerligen var han även delaktig i bygget . 
   Orgeln bestod enligt Hülphers (1773) av 38 stämmor, varav hela 20 skall ha ingått i ett ryggpositiv . 
Resten skall ha varit fördelade på huvud- och pedalverk .12 Om Hülphers uppgifter är korrekta så var 
Varnhemsorgeln vid färdigställandet den då största i Skara stift, överflyglas skulle den först 1687 genom 
Rudberus orgelbygge i Lidköping med sina 43 stämmor . Det kan dock sättas ifråga om vi i detta fall helt 
kan lita på Hülphers, varom mer nedan . Dispositionen är som nämnt inte känd .13  Vi får dock en god 
bild av orgelns utseende genom två fotografier från 1870-talet, vilka kompletteras av denna samtida be-
skrivning av Hilder Werner: ”dess facad är prydd med träsniderier föreställande Englar, blommor, frukt, 
bilder m .m . allt måladt i lifliga färger och med rik förgyllning . En del af orgelverkets pipor äro pressade, 
föreställande blommor och vinrankor, öfverst som slutprydnad stå Konung David spelande på sin harpa, 
samt tvenne Englar som i sina händer hålla Grefve M . G . De la Gardies och hans gemåls vapensköldar” .14 
Fotografierna visar att mittpipan i mitturellen, stora C, i huvudverkets 8-(eller pedal 16?)fots principal 
har ett pressat/drivet beslagsornament, enligt beskrivningar förgyllt . Därtill har pipans labier en målad 
lejonmask på förgylld botten . Motsvarande saknas på sidoturellernas mittpipor, men det syns att dessa har 
en mer patinerad metall än de omgivande piporna . Samma gäller i ryggpositivet . Har de resterande bytts 
ut under reparationer på 1700- och 1800-talen eller rör det sig om gammal förgyllning? Mittpiporna i 
ryggpositivets tre tureller har pressad/driven dekor i form av vinrankor som upptar hela pipkroppen, även 
dessa med stor säkerhet helt förgyllda . Den orgel greven hade i Höjentorps kyrka hade möjligen förgyllda 
mittpipor enligt ett brev från Pedersson .15 En bild av hur dessa pipor kan ha tett sig kan man få genom 
att studera originalpiporna i Trefaldighetskyrkans orgelfasad i Kristianstad, färdigställd 1630 . Ett liknande 
koncept finns även i Hans Heinrich Cahmans orgel från Virestad, byggd 1690 och nu i Smålands muse-
um . Sannolikt hade Varnhemsorgelns verk kort oktav i enlighet med 1600-talets musikpraxis . 

Orgelns öden efter grevskapstiden

Vid biskop Jesper Swedbergs visitation 1704 var orgeln i mycket dåligt skick, vilket är förvånande efter så 
kort tid . Var den dåligt byggd eller gravt vanskött efter grevens död 1686? Av räkenskaperna vet vi att år 
1695 fick organisten Bergh 1,16 dlr smt att köpa ståltråd, lim och krita till orgeln . År 1706 står det: ”Mr 
Hultman i Lÿdkiöping för orgewärkets reparation” 5 dlr smt .16 Vi vet att organisten Sven Månsson Bergh, 

8 RA E1722, kvittenser . 
9 RA E1688, order från Rudberus den 8 maj 1673; Edenheim & Rosell, s . 151 . 
10 RA E1640, brev från Pedersson den 5 juni 1673 . 
11 RA E1722, kvittenser . 
12 Hülphers 1773, s . 272 .
13 Edenheim och Rosell, s . 151, enligt Hülphers . 
14 Ibidem, s . 151 . 
15 RA E 1640, brev från Pedersson den 31 oktober 1672 . 
16 Varnhems kyrkoarkiv, Räkenskaper, LI:1 . 
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som var ansvarig för orgelns underhåll, mot slutet av sitt liv allt mer miste synen och därmed inte klarade 
av varken orgelns skötsel eller trakterande, varför han avsattes 1706 . Orgelbyggaren Johan Niclas Cahman 
från Stockholm tillkallades, han byggde då ny orgel i Mariestads domkyrka . I kontraktet från januari 1708 
skrev han att orgeln var i så dåligt skick ”at man eij kan wetta eller specificera hwad för stemmor der hafva 
förr warit eller ännu äre, emädan uti hela Manualen (huvudverket) snart inga eller få Pijpor äre qware, 
som lijkwist borde wara hufwudet och den principalsta delen af wärket, men uti Ryggpositivet stå wäll en 
dehl och de mäste pijpor qwar .”17 En anmärkningsvärd sak ca 30 år efter invigningen! Hade Bergh använt 
pipor till andra orgelbyggen eller reparationer eller hade de stulits? Pipmetallen var naturligtvis av stort 

17  Edholm 2017, s . 40; Räf 2002, s . 375 . 

Den bevarade orgelfasaden i Trefaldighetskyrkan i Kristianstad, byggd av Johan Lorentz den äldre 1630 . De dekorativt förgyllda 
mittpiporna med lejonmasker och bladverk är original . De ger en bild av hur präktig Varnhemsfasaden kan ha tett sig . Infälld 
vänster: dekorerade pipor på Herbstorgeln från 1680-talet i Basedow, höger: dekorerade fasadpipor från Vor Frelsers kirkes orgel 
i Köpenhamn, byggd 1698 av bröderna Botzen . 
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värde . Att notera är att Cahman inte nämnde något pedalverk . Orgelbyggare Karl Nelson ifrågasätter om 
något sådant överhuvudtaget hade kommit till stånd, det var inte ovanligt att stora orglar byggdes i flera 
etapper och att ett avslutande pedalverk av ekonomiska skäl inte utfördes, i detta fall kanske på grund 
av reduktionen 1680 . När De la Gardie 1654 skrev om ett ”stoort orgewärk” avsåg det 24 stämmor . Ett 
sådant antal stämmor fördelade på huvudverk och ryggpositiv verkar mer rimligt med tanke på att Cah-
man endast kunde få nio stämmor i huvudverket i funktion . Som jämförelse kan nämnas att Rudberus 
43-stämmiga orgel i Lidköping hade huvudverk med 13 och ryggpositiv med 12 stämmor, allstå ganska 
jämnstora, resten i ett pedalverk .18 
   Cahman fann större delen av ryggpositivets pipverk i behåll, men det var trångt uppställt och svårt att 
reparera, däremot kunde delar av piporna användas för att reparera huvudverket . Trumpet och Mixtur-
stämmorna skulle nytillverkas . Väderlådan behölls men traktur och registratur nytillverkades . Om det 
någonsin funnits ett pedalverk så var det då redan borta eller i mycket dåligt skick . Efter Cahmans repara-
tion hade huvudverket nio stämmor . Enligt kontraktet 17 januari 1708 skulle den nya dispositionen för 
huvudverket bli: ”1 . Principal 8 fuss . 2 . Borduna 16 fuss de största af trä . 3 . Floit Doux 8 fuss . 4 . Octava 4 
fuss . 5 . Qvinta 3 fuss . 6 . Su-octava 2 fuss . 7 . Decima af 4 fuss . 8 . Mixtur af 4 dubbel . 9 . Trompet 8 fuss .” 
Till reparationen fordrades bl . a . engelskt tenn och bly till nya pipor, 56 vita fårskinn till bälgarna och 
buxbom till nytt klaver . Arbetet kostnadsberäknades till 334 dlr smt .19 
   Hülphers uppger 1773 (trolig uppgiftslämnare var läktor Sven Hof i Skara) att manualen har 9 stämmor 
i behåll och att ryggpositivet med 20 stämmor är obrukligt: 

Principal 8’ [fasadstämma]
Borduna 16’ [trä]
Flöjt 8’ [eg. Floit Doux/Spetsflöjt]
Oktava 4’
Qvinta 3’
Super Oktava 2’
Decima 4’
Mixtur 4 chor [nybyggd av Cahman]
Trumpet 8’ [nybyggd av Cahman]20

Från 1783 finns en syn av orgeln i kyrkoarkivet .21 Denna svarar mot en beskrivning från 1785 där dis-
positionen anges: ”Principal 8 fot af Orgelmetal . Spetsfleute 8 D:o af lika ämne, Borduna 16 D:o af Trä . 
Octava 4 D:o af metall Octava 2 D:o af metall Mixture 4 Cor af metall . Qvinta 3 fot af metall . Decima 3 
fot af metall . Trumpet 8 fot af metall .”22 1783 anges Principal 8’ och alla stämmor utom Trumpet 8’ vara 
i ”någorlunda stånd” . I Trumpet 8’ har rör och fjäder till tvåstrukna d fallit ned i kanalen . ”Bäljorna tillika 
med Canalen äro nog otäta” .23 
   Från 38 stämmor och tre verk (alternativt 24 stämmor och två verk?) var orgeln reducerad till ett ni-
ostämmigt manualverk . Ryggpositivet fick vara kvar, men ur bruk . År 1734 gjordes en större reparation 
genom orgelbyggaren Petter Rüdiger från Jönköping . I kyrkans räkenskaper framgår det att det inköptes 
”Bly til Pipor /…/ Teen til lödning /…/ Ståltrå /…/ Mässingstrå [till trakturen] /…/ Skin til Bäljarne” . 
Klockaren Ekström fick en penning för reparation av luftkanalerna . År 1828 kunde Johan Ewerhardt d . y . 
inför nästa reparation konstatera att endast tre stämmor i manualverket fungerade .24 Året därpå beskrevs 

18  Edholm 2017, s . 41; Hülphers 1773, s . 238f .
19  Edenheim och Rosell 1982, s . 154 . 
20  Hülphers 1773 . 
21  Varnhems kyrkoarkiv, KI:1 .
22  Edenheim och Rosell 1982, s . 154 .  
23  Varnhems kyrkoarkiv, KI:1 . 
24  Edholm 2015, s . 53; Räf 2002, s . 379; Varnhems kyrkoarkiv, Räkenskaper för kyrkan, LI:1 . 
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orgeln sålunda i kyrkans inventering: ”Orgelverket är byggt i en gammalmodig structur, har framföre ett 
positive som ej mera begagnas, 6 större blypipor äro förgylde . Öfverst på structuren sitter Konung David, 
med harpa, lägre ner 4 Englar, samt violiner och Basuner, Rundt om på lackten läses: Ps . 47 . 7 . Ps . 150 
3 .4 .5 . m .m .”25

Marcussenorgeln

Vid mitten av 1800-talet var orgeln på nytt obrukbar och församlingen började planera för ett nybygge . På 
inrådan av professorn i Kungl . Musikaliska Akademien, tillika organisten i S:t Jacobs kyrka i Stockholm, 
Gustaf Mankell, kontaktades orgelbyggaren Marcussen & Søn i Aabenraa, en av de ledande firmorna i 
Norden . Kontrakt skrevs 1878 för en 26-stämmig romantiskt präglad orgel med 2 manualer och pedal:

Manual I C–f3

Principal 16’
Borduna 16’
Principal 8’
Gamba 8’
Flûte Harmonique 8’
Borduna 8’
Octava 4’
Octava 2’
Cornett 3 chor
Trumpet 8’

Manual II C–f3

Borduna 16’
Principal 8’
Rörflöjt 8’
Flûte Octaviante 4’
Waldflöjt 2’
Euphone 8’
Corno 8’

Pedal C–d1

Violon 16’
Subbas 16’
Principal 8’
Violoncello 8’
Gedackt 8’
Basun 16’
Trumpet 8’

7 koppel, svällare (andra manualen), pneumatisk maskin, 6 kubbälgar, 4 slejflådor (2 för pedal), friståen-
de spelbord .  

25  ATA .
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Orgelfasad och läktare ritade av arkitekt Ernst Jacobsson 1878 . ATA . 
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Fotografi av Marcussenorgeln och dess läktare före Curmans restaurering . Läget på läktaren var samma som tidigare . ATA .
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1879 revs De la Gardieorgeln och den nya orgeln byggdes med helt ny fasad ritad av arkitekt Ernst Jacobs-
son vid Överintendentsämbetet i nyromansk stil .26 Läktaren nybyggdes samtidigt i samma stil och med 
samma läge som den gamla . Det gamla barockbröstet liksom delar av orgelfasadens skulpturala utsmyck-
ning magasinerades . Två basunblåsande putti från den gamla orgeln uppsattes på den nya fasaden . Vad 
som hände med övriga delar av orgeln (till exempel de dekorerade fasadpiporna) är oklart, eventuellt över-
togs de av orgelfirman . Hade de funnits kvar i klosterkyrkan borde de ha upptäckts vid den Curmanska 
restaureringen ca 30 år senare . I ett förslag till kyrkans restaurering från 1889 förordade arkitekt Gustaf 
Pettersson, med understöd av riksantikvarie Hans Hildebrand, en rivning eller flytt av Marcussenorgeln 
eftersom den var ”föga passande för kyrkans stil” och att den skymde västgavelns karaktärsskapande tre-
fönstergrupp som kunde ökat ljusinsläppet i kyrkorummet . 1879 års läktare skulle då också rivas . I text 
och ritning föreslog Pettersson en uppställning i västra änden av norra sidoskeppet av en del av 1600-talets 

26  Edenheim & Rosell 1982, s . 55 . 

Gustaf Petterssons restaureringsförslag med uppmonterat ryggpositiv och del av läktarbröstning i norra tvärskeppet 1889 . ATA .
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1923 års rekonstruerade orgelfasad och den återuppsatta läktarbröstningen med komplettering där ryggpositivet suttit . Foto: 
Axel Forssén, Västergötlands museum . 



18 Byggnadsvårdsrapport 2018:4

läktarbröst tillsammans med ryggpositivet: ”det mindre partiet af den för åtskilliga år sedan förkastade 
gamla orgelfaçaden [ryggpositivet], åt sidoskeppen deremot en förminskad kopia af det större partiet 
[huvudverkets fasad] af samma orgelfaçad .”27 Betyder denna formulering att ryggpositivet då ännu fanns 
magasinerat i kyrkan? Pettersson har knappast upprättat sin ritning utifrån några fotografier . Om detta är 
fallet är det förvånande att större delen av ryggpositivet kunnat försvinna spårlöst under perioden fram till 
starten för den Curmanska restaureringen i början av 1910-talet . 

Ombyggnad av orgeln under restaureringen

I samband med den Curmanska kyrkorestaureringen bedömdes Marcussenorgelns fasad och dess läktare 
som mindre lämpade i den nya helheten, Curman önskade återuppsätta 1600-talets magasinerade läkt-
arbröstning och därigenom få en enhetligare och mer autentisk barockinredning . Utifrån fotografierna 
från 1870-talet upprättade Curman ritningar till en rekonstruktion av De la Gardieorgelns fasad med 
inkorporerande av bevarade sniderier av Baselaque (kung David, musicerande putti, vapensköldar och 
bladverkskartuscher) . En feltolkning av ritningarna ledde till att sidoturellerna fick en spetsig form . Även 
sockelpartiet fick en avvikande utformning än ritningen . Någon rekonstruktion av ryggpositivet var inte 
aktuell, därför kompletterades läktarbröstets mittparti i enlighet med sidostyckenas utförande . På denna 
utkragande del monterades dock de snidade originalflyglarna med putti från ryggpositivet . Den nya läkta-
ren gjordes betydligt grundare än både 1600- och 1800-talets läktare . Den nya läktaren är hälften så djup 
medan den gamla av fotografierna att döma upptog hela den västligaste travén . Marcussenorgelns verk 
ombyggdes delvis av Åkerman & Lund, Sundbyberg, och de tidigare fasadpiporna flyttades in i verket på 
en utökning av väderlådan . De nya fasadpiporna gjordes utan någon form av dekor . Dispositionen skall 
ha lämnats oförändrad . En ny magasinsbälg ersatte kubbälgarna . Delar av 1879 års fasad magasinerades på 
vinden . År 1931 insatte Nordfors & Co . en elektrisk fläkt till bälgen . På 1940-talet ersattes dock Cornett 
3 kor med en ny Mixtur 4-5 kor på en tillbyggd väderlåda av firma Nordfors & Co ., Lidköping .28 

Brand och nytt orgelbygge

På nyårsafton 1965 trillade ett elektriskt element omkull och antände tidningar förvarade på läktaren . 
Orgeln blev totalförstörd medan läktarbröstningen och dess målningar klarade sig med små skador . Skulp-
turen av kung David föll ned och förstördes helt . För återskapandet av orgelfasaden lämnades bidrag från 
Grevillis fond och Gustaf VI Adolfs fond för svensk kultur . Återuppbyggnaden följde Curmans ritningar 
från 1922, men med flera förenklingar och en något avvikande pipuppställning . De brandskadade res-
pektive totalförstörda sniderierna nytillverkades av skulptören Arvid Bryth (1905–1997), Mölndal, med 
fotografier som förlagor (Bryth har även gjort kyrkans ena dopfunt från 1971) . Profiler och listverk skall 
ha mätts upp för nytillverkning där så tarvades . Läktarbröstningen reparerades och konserverades på nytt 
av konservator Olle Hellström 1966 . För orgelverket svarade den östtyska firman Hermann Eule, Baut-
zen, och det omfattade 33 stämmor i den sena orgelrörelsens anda fördelade på tre manualer och pedal . 
Anbudsförfrågan hade även gått till Marcussen & Søn, Nordfors & Co . samt Hammarbergs orgelbyggeri 
och Magnussons orgelbyggeri i Göteborg . De båda Göteborgsfirmorna avstod dock från att lämna anbud . 
Eules anbud var det lägsta och de erbjöd därtill en avsevärt kortare leveranstid . Den nya orgeln invigdes i 
advent 1968 . Dispositionen var uppgjord av domkyrkoorganist Allan Haglund, Skara:29

27  Ritning och restaureringsförslag i ATA från 1889 .  
28  Skara stifts orgelinventering; Västergötlands museums arkiv; ATA . 
29  ATA; Edenheim och Rosell 1982, s . 147-151; Edholm 2015, s . 59; Skara stifts orgelinventering; Västergötlands museums 
arkiv . 
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Huvudverk C–g’’’
Kvintadena 16’
Principal 8’
Rörflöjt 8’
Oktava 4’
Koppelflöjt 4’
Oktava 2’
Sesquialtera 2 f .
Mixtur 5 f .
Trumpet 8’

Svällverk
Hålflöjt 8’
Fugara 8’
Unda maris 8’
Principal 4’

Eules intonatör vid spelbordet . Skaraborgs läns annonsblad 11 oktober 1968 . 
Västergötlands museum . 

Branden på nyårsafton 1965 totalförstörde orgeln och därmed också flera av 
de ursprungliga skulpturerna . Västergötlands museum . 
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Waldflöjt 4’
Nasat 2 2/3’
Svegel 2’
Sifflöjt 1’
Scharf 4 f .
Skalmeja 8’
Tremulant
Svällare

Bröstverk
Gedackt 8’
Rörflöjt 4’
Principal 2’
Larigot 1 1/3’
Cymbel 2 f .
Krummhorn 8’
Tremulant
Svällare

Pedal C–f ’
Subbas 16’
Oktavbas 8’
Gedacktbas 8’
Oktava 4’
Dolkan 2’
Mixturbas 4 f .
Fagott 16’
Clairon 4’

Koppel: Hv-Ped, Sv-Ped, Bv-Ped, Sv-Hv, Bv-Hv

För intoneringen svarade firmans chefsintonatör Martin Weise . År 1969 målades orgelfasaden av Olle 
Hellström, varvid den fick en ljusare färgsättning i pasteller än vad som var fallet med den föregående 
fasaden .30 
   Efter branden kvarstår endast spridda delar av De la Gardieorgelns utsmyckning . Vapenskölden för 
Maria Euphrosyne förvarades åtminstone 1982 i sakristian, putton från ryggpositivets mitturell står över 
norra tvärskeppsportalen sedan 1920-talet, en annan putto som troligen stått på endera sidoturellen (som 
troligen hållit ett stråkinstrument) står i en nisch i läktartrappan . Den skulpterade basen till denna putto 
är också bevarad (placering?) . På läktarbröstets utkragning från 1922 sitter de skulpterade puttoprydda 
flyglarna till det försvunna ryggpositivet . Dessa fragment kan tillsammans med den 1922 konserverade 
bemålningen på läktarbröstningen ge en bild av ursprunglig färgsättning på orgeln .31 

30  Tidningsklipp i Västergötlands museums arkiv . 
31  Edenheim & Rosell 1982 . 

Två bevarade putti av Baselaque som stätt på ryggpositivets tureller . 
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Orgelfrågan under 2000-talet

Redan på 1980-talet skall läktarorgeln ha uppvisat allvarliga tekniska problem och brister . Detta ledde till 
att den användes allt mindre och till slut blev ospelbar . År 2002 tillsattes en projektgrupp vars uppgift var 
att utreda möjligheter och kostnader för en ”fri rekonstruktion” av 1673 års läktarorgel och en ny kororgel 
med liknande disposition och klang som Marcussens orgel från 1879 hade . År 2005 lämnades en ansökan 
in om bygge av en kororgel, under tiden användes en för behovet underdimensionerad kororgel som var 
utlånad från Skara domkyrka . Flera olika lägen för en ny kororgel utreddes . I slutändan blev det dock inget 
nybygge . Projektgruppen upplöstes 2011 - tyvärr utan att ha funnit ekonomiska lösningar för projektet 
- då den nya kororgeln från Imanuelskyrkan, Stockholm inköptes . Det är en 16-stämmig orgel placerad i 
norra korsarmen med två manualer och pedal, byggd 1989 av Knut Kaliff . Jan Börjesson orgelvård mon-
terade ner, flyttade och satte upp orgeln i klosterkyrkan 2011 . Under 2012 kompletterades orgelns fram- 
och baksida med ny dekor i smide och orgelhuset gavs en ny färgsättning . Intoneringsarbetet var ännu 
inte klart 2014 . Med sin placering i öppningen mot norra korsarmen är orgeln ett påtagligt nytillskott i 
den känsliga miljön .32 Frågan om läktarorgeln har dock levt vidare . Firman Hermann Eule lämnade  under 
vintern 2014 förslag på två renoveringskoncept där firman skulle stå för delar av kostnaderna .33 

32  Västergötlands museums arkiv; Skara stifts orgelinventering . 
33  Skara stifts orgelinventering . 

Den 2011 uppsatta kororgeln . 
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Beskrivning av läktarorgeln

Orgelhus

Orgelhusets bärande stomkonstruktion utgörs av 
C-formade grålackade stålbalkar, vilka även ut-
gör bjälklag för huvud- och svällverk . Orgeln är 
inklädd med ett fodral vars ramverk är av massiv 
furu . Bortsett från själva fasaden har detta ingen 
bärande funktion . Fasadens ramverk har fyllningar 
av furu i sockeln och plywood högre upp medan 
nord- och sydsidorna har fyllningar av plywood, 
baksidan av masonit . Fasadens höga sockel är 
betsad i grågrön brytning med mörkare lister . Själ-
va fasaden är omväxlande täckmålatd och betsad/
laserad i jordfärger: ljus ockra samt bruna och röda 
toner med inslag av förgyllning i listverken . Gesim-
sen mot sockeln är påtagligt förenklad i jämförelse 
med 1600-talets orgelfasad . De snidade konsoler-
na till piptornen förekom även på 1920-talsfasa-
den, men kan inte ses på foton av 1600-talsorgeln . 
Dessa och de utkragande sidornas bladverk är 
täckmålade i kraftig ockra, fälten i blått, allt matt-
fernissat . De snidade bladverken i pipfälten är helt 
förgyllda . De stora öronformade sidodekorerna 
har en i jämförelse med 1600-talsorgeln något för-
enklad form och är målade i beigt med detaljer i 
förgyllning . Kung David är en tämligen närliggan-
de rekonstruktion av originalskulpturen medan de 
båda änglarna har en friare utformning . Överlag 
håller bildhuggeriarbetena en hög nivå, även om 
de i sina detaljer avviker en del från utförandet på 
1600-talsfasaden . 
   Spelbordet kragar ut från sockeln och har en 
stomme av furu och plywood . Notnisch och regis-
tertavlor är klädda med ljust ädelträfanér (enligt 
offerten kaukasiskt nötträd), pedalnischen är av 
obehandlad furu . 
   Övriga sidor av orgelhuset är tunt laserade i 
varmgrått . Till orgelns sidor ansluter skrank av 
furu med fyllningsdörrar (fyllningar av träfiberskivor), täckmålat i mörbrunt . I övre delarna är svarvade 
beigemålade dockor och eldsflammor i trä .  

Spelbordsmiljö .

Blick in i sockeln från norr med del av pedalverket . 
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Luftförsörjning

Orgelfläkten (Laukhoff) är placerad i en rockwoolisolerad trälåda i södra sidoskeppet och förbunden med 
orgeln via kanaler av gråmålad papp . Invändigt i orgeln utgörs kanalerna dels av papp, dels av träfiberski-
vor och metallslangar . Varje väderlåda har en egen flottörbälg på modernt vis med ramverk av furu, men i 
övrigt i plywood och konstläder (?) . 

Verk

Orgeln är uppbyggd med för orgelrörelsen typisk verksprincip . Den består av fyra verk: huvudverk, sväll-
verk, bröstverk och pedal . Huvudverket är placerat bakom fasadens mittparti, svällverket på andra sidan 
en trång stämgång bakom huvudverket . Svällverkets ramverk och svälluckor är av massiv furu, i övrigt 
av masonit . Luckorna styrs med stålvajrar från trampa i pedalnischen . Bröstverket är placerat i sockeln 
med ramverk av furu, klätt med masonit . I fasaden är parluckor av furu som öppnas med trampa i pedal-
nischen . Pedalens stora pipor står på ömse sidor om huvudverket medan dess rör- och mixturstämmor står 
i sockelns bakre del med en mycket trång stämgång på baksidan . Med undantag för bröstverket har varje 
verk en C-väderlåda i söder och en Ciss-väderlåda i norr . 

Registratur

Orgelns registrering är helmekanisk med slejfer i väderlådorna . Registerandragen är utförda i ädelträ (kau-
kasiskt nötträd) liksom registerskyltarna med inbränd text . Andragen är filtade . Mekaniken består av 
vällare och armar av grålackat stål med kopplingar av ädelträ . Monteringsreglar av furu och ek är något 
mögelangripna .  

Spelbord . 
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Bröstverkets väderlåda med tillhörande vällbräda . Väderlåda till pedalverket i sockeln . 

Blick mot spelbordet inifrån sockeln . T . v . abstrakter till huvudverket . I bild syns registermekaniken och bälgen till bröstverket . 
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Traktur och väderlådor

Trakturen är helmekanisk . Spelbordet har tre manualer och pedal . Manualerna är utformade med ba-
lanstraktur . Omfånget är C–g’’’ . Tangenterna är av formpressat träfibermaterial, klädda med elfenben på 
de nedre och ebenholtz på de övre tangenterna . Abstrakternas upphängning är filtad och det finns jus-
terskruvar av blå plast . Pedalen C–f ’ är av ek . Fem koppeltrampor av mässing finns . Via abstrakter av trä 
(förekomst av mögel) och vinklar överförs rörelsen till vällarmar av stål . Upphängningen i vällarmarna har 
stålkrokar och plastlager . Vällbrädorna är av trä . Pedalens vällbräda är placerad på golvet under bälgen till 
bröstverket . Från vällarmarna går abstrakter till väderlådan, i ändarna har de krokar av röd plast . 
   Väderlådornas luftkistor har sidor av massiv furu (liggande årsringar förekommer) medan botten är av 
plywood respektive masonit . Sidorna i en av pedalväderlådorna har flera förgjorda hål för luftanslutning, 
vilket tyder på att väderlådo serietillverkats . Spontluckorna är av masonit och ek . Kancellådorna är av ek, 
det tycks som att väggarna mellan kancellerna är av masonit . Slejferna är av tunt svart träslag (ebenholtz?) . 
Pipstockarna är av limmat ädelträ . Rasterbrädorna är av plywood och står bitvis instabilt . Samma gäller 
flera av stöden till de större piporna . Luftkistornas ventiler är av ek med stiftupphängning baktill och ett 
styrstift framtill . Ventilerna är klädda med tjock röd filt och ett tunt lager fårskinn . Många av styrstiften 
är i skiftande utsträckning rostiga . Ventilerna är förbundna med abstrakterna med plasttrådar och röda 
plastkryckor . Fjädrarna är av mässing . Väderlådorna till bröst- och svällverk är försedda med tremulant . 

Pipverk

Överlag är metallpiporna utan kärnstick, det förekommer dock i begränsad utsträckning i vissa stämmor . 
Stämmorna uppräknas från öster (stämbeteckningar enligt namn på rasterbrädor) . 

Pedalverkets ena väderlåda . Ventilerna av ek är fästa i absrakterna med plasttrådar och röda plastkryckor . Botten i luftkistan 
består av masonit på ett ramverk av furu . 
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Huvudverk
Principal 8’ (baspipor i fasad med kon-
dukter, de tre mittfälten)
Qvintadena 16’
Rohrflöte 8’ (baspipor av ek)
Oktava 4’
Koppelflöte 4’ (små kärnstick)
Oktava 2’
Sesquialtera 2f
Mixtur 5f
Trumpet 8’

Svällverk
Schalmei 8’ (uppsatser av mahogny)
Scharf 4f
Sifflöte 1’
Schwegel 2’
Nasat 2 2/3’
Waldflöte 4’ (täckt bas, få kärnstick)
Principal 4’
Unda maris 8’
Fugara 8’ (bas i ek)
Hohlflöte 8’ (täckta baspipor av gran, 
öppna metallpipor med kärnstick)

Bröstverk
Krummhorn 8’ (uppsatser av koppar)
Cymbel 2f
Larigot 1 1/3’
Principal 2’
Rohrflöte 4’
Gedackt 8’

Groß-Pedal
Oktavbaß 8’ (baspipor i fasad med kon-
dukter, sidotorn, flertalet av metallpipor-
na i orgelhuset lutar kraftigt)
Subbas 16’ (furu)
Gedacktbas 8’ (mahogny och furu)
Oktava 4’ 

Pedal
Mixtur 4f
Dolkan 2’
Clairon 4’ 
Fagott 16’ (stövlar av ädelträ)

Huvudverkets pipor, i förgrund och bakgrund pedalverkets stora pipor . 

Bröstverket med Krummhorn i förgrunden . 
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Intoneringen bedöms i Skara stifts orgelinventering 2014 som ”mindre välgjord” och klangen ”svag för 
kyrkorummet” . Vidare framförs: ”Orgeln är i alla sina delar konstruktionsmässigt, tekniskt och klangligt 
av mycket dålig kvalitet och är vid inventeringsdatum helt ospelbar .Omfattande skador och mögelang-
repp . Pipor har släppt från sina hakar och ’’lutar sig’’ mot utsmyckningen i turellerna . Flera abstrakter är 
avbrutna - delvis på grund av oaktsamhet vid installationen av värmesystemet . I dagsläget fungerar inte 
trakturen över huvud taget . Läckage i luftsystemet .” 

Kulturhistorisk bedömning och antikvariska synpunkter 

Varnhem och stormaktstidens orgelbyggande

Få vittnesbörd kvarstår idag från den De la Gardieska orgelbyggnadsverksamheten i Sverige . Rudberus 
stora 43-stämmiga orgel i S:t Nicolai (troligen byggd tillsammans med Åhrman) fördärvades med tiden, 
ombyggdes till ett kraftigt reducerat verk av Ewerhardt 1770 och brann slutligen upp 1849 . Även Rudbe-
rus övriga verk har skattat åt förgängelsen på grund av bränder, vanskötsel och ändrad smak . Vad som idag 
återstår är i Skara stift den ombyggda orgeln av Hans Horn i Läckö slottskyrka, skulpturala fasadfragment 
i Varnhem och de historiska vittnesbörden i form av arkivmaterial, beskrivningar och i Varnhems fall även 
fotografier . 
   Om vi vet föga om Varnhemsdispositionen så har vi däremot genom Hülphers kunskap om den än 
större Lidköpingsorgelns uppbyggnad, den byggdes 1679–1687 av Rudberus, troligen med hjälp av den 
i Lidköping bosatte orgelbyggaren Magnus Åhrman . Tillsammans med uppgifterna om den av Cahman 
omdisponerade och kraftigt reducerade klosterkyrkoorgeln kan en disposition med inspiration från Rud-
berus orgelbyggande skapas . Eftersom inget pipmaterial från dennes verksamhet är bevarat (?) så är vi 
hänvisade till mensureringar etc från andra orglar med bevarat pipmaterial från 1600-talet (t . ex . Bälinge, 
Hedenäset, Kristianstad, Varv, Övertorneå) . 

Orglar av Eule i Skara stift

Hermann Eule, Bautzen, byggde totalt fem orglar i Skara stift 1961–1969 . Mellan 1957 och 1971 leddes 
firman av Hans Eule, som under denna tid ansvarade för bygget av hela 134 orglar (i genomsnitt 9 orglar 
om året!), däribland DDR:s då största orgel i Zwickauer Dom 1969 . Firman var också en av få som fick 
bygga orglar och utföra restaureringar utanför landets gränser, i Sovjetunionen (bl . a . Bakus musikkonser-
vatorium), Tyska förbundsrepubliken och Sverige . Till stor del var firmans orgelbyggande präglat av orgel-
rörelsens ideal med mekanisk traktur och slejflådor men som regel med moderna material .34 Tillgången 
på fullgoda konstruktionsmaterial var i dåvarande Östtyskland till och från bristande . Byggandet inom 
firman tycks också ha varit tämligen standardiserat, vilket förklarar omfånget på produktionen . 
   Eules orgel för Mössebergskyrkan i Falköping var den första i stiftet 1961 med två manualer och pedal . 
Den renoverades och ombyggdes delvis 1979 av Smedmans och är i nuvarande skick välfungerande med 
god klang . 1965 års orgel för Friggeråkers kyrka ersattes med en ny orgel 1996 och den orgel som byggdes 
1969 för Finnekumla kyrka är idag ospelbar, istället används där en digitalorgel med högtalare placerade 
bakom fasadpiporna . Eules orgel för Norra Hestra kyrka från samma år är däremot i god kondition och 
har en i förhållande till rummet god intonation, därtill samtida fasad . Dock finns planer på bygge av en 
ny orgel . I detta sammanhang får det ses som mer relevant att bevara den orgel som byggdes för Mösse-
bergskyrkan, vilken är samtida med kyrkobyggnaden och efter Smedmans renovering i gott skick, än att 

34  http://www.euleorgelbau.de/front_content.php?idcat=3&lang=1; Artikel i Skaraborgs läns annonsblad 11 oktober 
1968, Västergötlands museums arkiv . 
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förespråka en renovering av Varnhemsorgeln . (Norra Hestra kan ha sitt intresse i att den är den enda helt 
oförändrade, välintonerade och spelbara orgel från firman som är kvar i stiftet) .35 I Tyskland finns flera 
av firman Eules orglar kvar, enbart i Sachsen byggdes 407 stycken från firmans grundande i slutet av 
1800-talet .36  

Antikvariska synpunkter

• Bristerna i befintligt orgelverks och delvis även orgelhus konstruktion försvarar inte ett bevarande när 
det ställs emot bygge av en historiskt orienterad orgel som kan fylla en viktig roll i musik- och guds-
tjänstliv . 

• Ny läktarorgel bör innebära ett mer korrekt återskapande av den De la Gardieska orgelfasaden enligt 
fotografierna och den Curmanska ritningen . I proportioner och övergripande formspråk är den av 
Curman ritade rekonstruktionen från 1922/1968 av god verkan i kyrkorummet . 

• En ny läktarorgel med eller utan ryggpositiv (pedal bör lämpligen ingå som en del av konceptet även 
om en sådan möjligen aldrig kom till stånd) bör i sin disposition utgå från det vi vet om 1600-talets 
dispositionsprinciper och orgelbyggandet i Läckö grevskap . Ett sådant orgelverk kan komma att läm-
pa sig särskilt väl för den tidiga barockmusiken och kan fylla en funktion dels i bygdens rika musikliv 
med t .ex . väletablerade Valle Baroque och som komplement till befintlig orgel . 

• Arvid Bryths skulpturer bör helt eller delvis återanvändas, denne var en välrenommerad bildhuggare i 
flera kyrkor under efterkrigstiden, varför dessa har ett värde i sig . Det kan övervägas om övriga delar 
av sniderierna skall göras i bättre överensstämmelse med originalutförandet . 

• Färgsättning på ny läktarorgel bör ta sin utgångspunkt i bevarat originalmåleri på läktarbröstning .

Sammanfattning

Den befintliga orgeln är förvisso i sig ett historiskt dokument, men med hänsyn till kyrkobyggnadens dig-
nitet, orgelhistorik och framstående musikliv så är det svårt att argumentera för en renovering av densam-
ma . Euleorgeln är en representant för den sena orgelrörelsen, men har ett standardiserat utförande med 
bitvis moderna material (plast, industristål, plywood och masonit) som delvis är svåra att underhålla och 
sedan länge uppvisar betydande brister . Verksprincip och delar av disposition svarar mot orgelrörelsens 
principer, men överlag kan det sägas att befintlig orgel vid sidan av den något förenklat rekonstruerade 
barockfasaden har mycket lite - om ens något - att göra med den orgel som byggdes på 1670-talet (det 
var heller inte vad som efterfrågades 1966) . Det finns två andra Euleorglar i stiftet som i högre grad är av 
intresse att bevara . Varnhemsorgelns pipmaterial har i sig förvisso ett visst värde och skulle möjligen kunna 
komma till användning på annat håll . En ny läktarorgel i nära anslutning till vad vi kan veta om 1670-ta-
lets orgel skulle kunna tillföra kyrkorummet och bygden betydande upplevelsemässiga kvaliteter . Orgelfa-
saden skulle kunna återskapas mer korrekt - möjligen med återbruk av delar av Arvid Bryths skulpturala 
utsmyckning - och då kan även ett ryggpositiv övervägas eftersom läktarens mittbröstning (bortsett från de 
båda originalflyglarna med putti) är ett resultat av Curmans restaurering . Hade ryggpositivet då ännu varit 
bevarat så hade det säkerligen återmonterats . Disposition och konstruktion skall förstås vara väl grundade i 
1600-talets nordiska orgelbyggande och utförandet hantverksmässigt . Projektet kan härigenom också leda 
till ökad kunskap om svenskt orgelbyggande under 1600-talet .   

35  Skara stifts orgelinventering . 
36 https://de .wikipedia .org/wiki/Hermann_Eule_Orgelbau_Bautzen; http://www .orgel-in-sachsen .de/
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Bilaga 1. Historiska fotografier.

Delförstoring av Gustaf Victor Hoflings fotografi, troligen 1870-tal . Västergötlands museum . 



34 Byggnadsvårdsrapport 2018:4

Fotografi taget av Wilhelm Ranch strax före rivningen 1879 . ATA . 
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Fotografi taget av Hilder Werner strax före rivningen 1879 . Västergötlands museum . 
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Hofling och Ranchs fotografier rymmer mycket 
detaljinformation vid en uppförstoring . 
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Detta uppslag: Fotografier tagna av arkitekt Axel Forssén av bevarad skulptural utsmyckning från De la Gardieorgeln 
inför restaureringsarbetena i klosterkyrkan . ATA & Västergötlands museum . 
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1923 års orgelfasad och det återuppsatta läkterbröstet . Läktaren har flyttats bakåt . Sockelpartiet har fått en annan utformning 
och sidotornen har fått en spetsig plan istället för flerfasad som mittornet . Bemålningen är delvis grundad i äldre fotografier och 
originalkulörer på läktarbröstningen . Foto: Axel Forssén, Västergötlands museum . 
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Bilaga 2. Ritning 1921 till rekonstruktion av läktare och orgelfasad.



42 Byggnadsvårdsrapport 2018:4

Bilaga 3. Kostnadsförslag från firma Eule.
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Bilaga 4. Arkivuppgifter ur De la Gardieska samlingen på Riksarkivet.

E1219 Magnus Gabriel de la Gardies brevkoncepter

3 september 1654 

Breef för årgebyggaren utj Lideköpinghe och hans beställningh [troligen avses Göran Beijer]
Alldestund wÿ hafuer för gott funnit, uthj wår tienste wedh stadhen Lideköpingh at antaga och förorda 
Breefwÿsaren [mottagaren] för en årgebyggare, således att han sin hemwist uthj bem:te stadh skall in-
rätta och [?], och så wäll till wår som stadhens tienst, så wÿda honom görligt wara kan, wederbörande 
och redebogen finnes, det arbete at förvänta som emot skäligh belöhning medh hogen [?] kan blifua för 
accorderat, i sÿnnerhet nu först det orgowärke som wår gårdh höÿentorp till alle deß nödhtorfter weder-
börligen reparera och färdigh göra; hafuandes derföre sin betallning af wår befallningsman där sammstädes 
at upbära; sedan wele wÿ honom undher händher låta öfr . Anwända wärke till ett stoort orgewärk af tiu-
gufyhra stämor, huilket han det snaraste som ske kan skall färdigt göra till Warnomma Closterkyrkia här i 
Wästergötlandh, warandes deß föruthan obligerat, det orgonewärke som wÿ här i Läcköö slåtskyrkia wele 
inrätta låta, när så behöfuer snart uprätta och förbättra . Therföre hafuer wÿ honom af wåre medell wedh 
slåtet tÿo Rdr och af Stadzens Lideköpÿnghs inkomster tiugu Sk, till een recognition här medh åhrligen 
anordna welat för alle som wederböre hafuer sigh at uträtta . Datum Läcköö slått den 3 Septemb: 1654 .

26 mars 1673 

Brev till ”Bilthuggaren Baselak”
…första få färdigt; serdeles neml… och till Warnhem orgene till hendes äro… ty wille j och j lÿke motto 
… hwadh ornamenter kan komma … orge som kyrkioherden mester Jon nu holler på att göra, hvilket eÿ 
till hans Mt will Guds lÿklige ankompst gärna willie hafua färdigt [stundande kungligt besök], där… j så 
mycke för sist [?] därmed göre . …

E1612 Brev från präster till Magnus Gabriel de la Gardie

20 mars 1673 från kyrkoherde Magnus Thengner i Varnhem
[ . . .] Magister Jonas Rudberus ähr hÿt kommen och arbetar på orgorna, fundamentet til dhen ähr alt fär-
digt . [ . . .]

E1640 Skrivelser från Befallningsman Johan Pedersson på Höjentorp till Magnus Gabriel de 
la Gardie

31 oktober 1672
Högborne grefwe allernådigste herre
Eders högh grefl: Excell:z i all underdånigheet har minlÿckt? Öfwersändas een förteekningh huruwÿda 
mäd klosterarbetet till dato förrättat ähr, huruledes eders högh grefl: Excell:z nådigst behagar… till or-
gewärket i höÿentorps kyrkia blifwer 12 blipiper als en stor och dhe andra något smärre, ödmiukeligen 
förfrågandes, om dhe skulle alla förgÿllas eller om eders högh grefl: Excell:z önskar dhen blipipan mit utj 
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blifwer ståendes förgÿltes, och dhe andra försölfwerades, guul 118 böökor som till stora solen uphandlades 
ähr i behåll och öfwer blefwet…

Underdånigaste och troplichtiga Tr Johan Pedersson

12 december 1672
Högborne Grefue allernådigste herre
[…]Medh orgemakaren i Skiöfde [troligen Göran Beijer] hafuer iagh talt och ehrfahret hwadh han på 
eders höggl . Excelentz Materialer, doch på sin egen kost skolle begära för ett wärk om 12 stemmer, och då 
eders höggl . Excelentz alt bilt- och snickare arbete, af egna betienter låta giöra . Hwarföre såssom iagh sånt 
arbete icke förstår, hafuer iagh eÿ kunnat sluta medh honom om kiöpet, emedan som i bara arbetzlöhn 
begär 400 dr sölfrm:t . Iagh haar här innelÿckt medhsendt orgelmakarens upsatz [saknas i volymen] hwad 
de 12 stemmor heter, och huru mycket teen och blÿ sampt pretzeller, som till be:te wärk skulle behöfuas . 
Täcktes eders höggl . Excelentz hoos någon mestare i Ståckholm [t ex Franz Boll] låta förnimma om stem-
morne som eliest om som förmycket obilligh wore, innan medh honom något Contract uprättades . Den 
mestaren i Giötheborgh [troligen Hans Horn] säges fuller wara mÿcket dÿrare, medh honom haar iagh 
ähnu intet talt . Iagh haar medh påsten skrefuet honom till och begarer weta det närmsta prÿset hwadh som 
för ett sådant wärk skulle willia begära . [ . . .]

Höÿentorp d . 12 Decemb . 1672
Eders höögl . Excelents
underdån- och troplichtige tienare
Johan Pedersson

20 mars 1673
Högborne Greffue allernådigste herre
Eders hög grefl . Excell:z underdånligen förnimma låter… mester Jon i Lÿrstad är för 14 dagar sedan med 
twenne sine gesseller hit kommen, hafuandes en stor deel pipor (träpipor alltså) och annat träwirke färdigt, 
arbetar nu med höyentorps snichare och timmermen på orgellächtaren för modandes en månad eller tuå 
sist efter påskehelgen hafua någre stämmor färdige tillgångs, mester Jon och dess folk låter iag spÿsa wed 
klåstret så länge att orgellächtaren med huad dertill hörer warder ferdig giord men efter påskehelgen ähr 
med mester Jon så aftalt att honom en wärkstadh wed höÿentorp inrymmes, och han med sitt folk gå till 
måltid hoos gårdzfogden på gården emedan det hälften ringare bekostnad giör . [ . . .]

Höÿentorp den 20 Martÿ 1673
Eders hög grefl . Excel:z
Underdån- troplichtige Johan Pedersson

15 maj 1673
[Brev med lista på arbeten]
[ . . .]
2 . Altaretaflan ähr af mr Baslak i klåstret upsat, såsom och bildwärket till Höÿentorpz kyrkas orgelwärk .
3 . Mr Joen i Lÿrstadh medh sitt egit folck sielf siunde i arbete widh klåstret uppå orgelwärketz förfärdigan-
de föruthan den hielp som hafuer af Höÿentorp handtwärkare warder och widh klåstret medh förtärningh 
underhålles .
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5 juni 1673
Högborne grefwe allernådigste herres
Eders höggrefl . Excell:z nådigst för detta befallat upsenda ett förslagh på hwadh guldh och silfwer för-
uthan hwadh här i förrådh finns, till klåster kyrkion, nembl:n altaretaflan, kongzstolarne och orgelwärketz 
ståfferingh kunde betarfwas, så förmenar målaren i det närmaste uthkomma medh 150 böker gull 100 
böker silfwer och 30 böker koppar . B:te gull och silfwer lärer medh det snaraste behöfwas aldenstundh 
målaren i dessa dagar begÿnt medh måhlningen i klåstret att företaga . Orgelwerket i Högentorp kyrko ähr 
af måhlaren alt färdigt . Uppå orgelwärket i klåstret ähr mr Joen i Lÿrstadh alt stadigt till arbetz, förmodar 
denna wekan kunna upsättia alt der förnembste träwerke, och theenpÿporne, anwender en stoor flÿt medh 
snickare arbetet, hafuandes föruthan hwadh mr Baslack widh Lecköö på klåster orgelwerk arbetar (enbart 
friskulpturerna troligen) . Mr Joen här en sin bilthuggare, som Panelestycken medh bilthuggare arbete zi-
rar . Eliest ähr mr Joen i lÿrstadh kunnogt att mr Joen i Lidkiöpingh blifwa befordrat till Superintendentien 
i Carlstadh förmerkes för den skull uthaf mr Joen huru som mycket åstundar, kunde förhielpas utj mr Jo-
ens ställe till Lidkiöpingh, låter och förbinda sigh hwad eders höggrefl . Excell:tz å den arten woro honom 
af nöden, till ett elr annat sådant wärk, han medh all underdånighet will infinnas . [ . . .]

Högentorp d . 5 Junj 1673
Eders höggrefl . Excell:tz
Underdån- och troplichtigste 
Johan Pedersson

E1688 Magnus Gabriel de la Gardies godshandlingar, Höjentorp, gårdsräkenskaper 1673 & 
1674

Special 1673

1673 In Septemb: af Hindrek Aliknidt [?] I giöteborg till orgewerket som mester Jon Rudbergisu qwitterat
1 . Stÿcke bommersÿn [textil]   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . - 22:16 (303)

Snickaren Anders Erson i Såntorp warit mäd Mr Jons folck i lÿrstad 9 wekors tÿdh på orgewerketh arbete 
bekommit för utan kåsten 3 sk[?] wekan – 27:- (311)

1674 d:12 feb: efter mester Jons i Lÿrstad Attest gifwet till honom försle penningar för een hoop sneker 
till orgewerket tagna utj lÿrstadh .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .10:7 (331)

1673 d: 24 Augustÿ inkiöpt efter bengt (?) och hans steen huggares Attest
1 Ekebordh till orgewerket af Kirstin serens i lundbÿ – 2:- (335)
1 Ekebordh af Larss mölnare i lerdala till orgewerket – 3:16 (336)

4 Decemb:
Efter mester Jons Attest betalt Svea Andersdotter som i 28 weckors tÿdh kokat för mr Jon och hans folk 
utj klostret – 12:- (343)

1673 d: 8 Maÿ på mester Jons begäran afhemptat från lÿrstad åthskilligt träwerke till kloster orgnewerk…
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Kvittenser

302
Såsom befalningsman Johan pärson, kyrkeherden i lÿrestadh Mäster Jon sigh uppå tagit att förfärdiga 
orgelwerket till Warnehems kloster kÿrka, alt så hafuer wÿ eder det här medh till kiännagifuet welat mädh 
befalningh att i gå honom till handa utÿ alt det han på kallar låtandess wårt folk ware sigh timberkarlar 
snikar smeder häler huadh som hälst han betarfuar giöra sin bästa flit, såsom och anskafuandess honom 
huad wärkie han af eder begiärandess warder, så att det arbetet utan hinder må gå fort . Rätta eder här 
äffter . Gudÿ befalat af Carlbärgh d 2 Januarÿ 1673 .
Magnus Gabriel De La Gardÿ

303
Hafuer iag till Warnhems orgelwerkz behoof af Befaln .mn Johan Persson anammat och förarbetat itt 
stÿcke Bommarsÿn som här medh qvitteras . Warnhems Kloster d . 19 Septemb 1673 
Jonas Rudberus

311
Hafuer Anders Ericksson i Såntorp arbetat i Warnhems klosterkyrka på orgelwerket och Predikestolen nÿo 
wickor som här medh Attesteras . Actum klostret d . 27 septembris Ao 1673
Jonas Rudberus

331
Hafuer Hr Befalningsmannen Johan Pärsson mig lefvererat tÿo dal:r 7 öre k:m:tt att forthielpa orgelwär-
ketz kiörsl ned till Warnhem, emädan Böndernas hästar för ofööre … icke woro så förmögne dett fort-
bringa dett iag här med således will hafua Testerat . Höÿentorp d 12 Februarÿ Ao 1674 
Jonas Rudberus

336
Zedelhafwande Lars Mölnare i Lerdala hafuer inlefwerat i klostret i Warnhem till orgelwerks byggnaden 
ene eketafla af tree och een half alns längd och ene aln och ¼ qvarters bredd hwilken honom här med 
qvitteras . Warnhems closter d 10 augusti Anno 1673 
Jonas Rudberus

337
Zedelhafwanden Anders Nilsson i Öglunda hafwer till orgelwärks bÿgnaden här i Warnhems kyrkia in-
lefwerat een ekeplanka om 4 al:r och een lÿten om 2 alnar Attesterar Warnhems Closter d 10 augusti Jonas 
Rudberus

343
Undertecknadh tillstår her mädh och witterliget giöra, at utj dhen tÿdh iagh mädh mit folck arbetadhe 
mäst förleden sommar på orgewerket i Warnhembz kloster, hafwerhustru Svea Andersdotter för migh och 
folck lagat maat, sampt mädh hwadh meer i liusset i godh (?) utj tiugu åtta weckors tÿdh, och der mädh 
sålunda bewist sin flÿtat hwarken iag eller mit folck hafwer något öfwer henne at klaga… d 26 Januarÿ A: 
1674 
Jonas Rudberus
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346
Wehlbohrna Hr Befalningsman högtährade Wällgÿnnaren salut:
Herr Befaln . tecktes medh twenne wäll hofbodde wagner låta hempta i lÿrsta och convoiera 3 st stoore 
krantzar hwilka der skole med halm den endteligen med skickas måste till 10 eller 12 kierfwar skola well 
omlindas sosom begÿnt ähr på den ene krantzen, till hielp att omlinda skall min hustru skaffa Erik Skoma-
kare, som der om har underrettelse, sedan legges den störste krantzen på een wagn och dhe twenne mindre 
på dhen andra, dock endteligen legges 3 eller 4 halmkierfwar under och förwaras wäll för rägn och wäder 
på wägen . För allting måste een wiss man Arfwid kirt såge iag hälst fölie med och noga upsikt holla med 
dhe owürdige siussbönderne (skjutsbönderna) att icke wärket förderfwas som senast skedde . Hwad mehre 
skulle hemptas, måste, kan ske differeras till een annan gång för ökers macktlöösheet skuldh . Gudi befallet 
till all lÿcklighet . Clostret d 8 Maÿ 1673 . 
Jonas Rudberus

356
Såsom blÿet till Warnhems orgelwärk sig nu intet widare stecka kan ehn till dhet reeda förarbetat ähr och 
ännu een stoor del af samma sort till des fulbordan reqvireras: ty wille Hr Befal:n wällgiöra och förskaffa 
ähnnu
Blÿ… . .1 ½ skeppund  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Item 10 lärft lÿm
Bomarsin… . .1 stÿcke
Bolus [fet lera använt bl .a . som kitt och vid förgyllning]… .1 skålpund NB den som rett fÿn och osandig 
ähr och detta ju förr ju heldre . 
Gudi befallat . Warnhem d 9 augusti Ao 1673 . Jonas Rudberus

357
Effterskrefne Pretzedlar ähr uphemptade från Lorens Bruun i Giötheborgh den 20 Aug . 673 för Prÿs och 
werde som effterföllier nembl:n
1 ½ skålpund blÿ ad 16 rdr ---- rdr 24:-
10 lärft hornlim ad 8 öre --- 1:32
1 skålpund Bolluss ---- -:12
Samma Pretzedler wara inlefwererade till orgelwärksbygnaden . 
Attesterar Jonas Rudberus

E1722 Varnhems klosterkyrka, byggnadsräkenskaper 1673-1678

Credit
Håkon smedh till alla handa slagz smide till orgewerket som specificeras medh Attest (37 och 38)
De knoppar och pelare som in debito förmälas ähr brukade till ringstolarne andra till orgewerket, ziraterna 
på tornet, predijkestolen och disken
44 st stoora knoppar
54 st dito smerre
37 st pelare
Mr Hans målare till klåster kyrkios målningh
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Annotation uppå det arbete som här widh Warnhembz klåster kÿrkio förrättadt ähro ifrån den 1 Aprilis 1673 
till den 1 Januarij 1674.
Mr Joen i Lÿrstadh ankommen i arbete sielf  siette den 5 Maj 1673 . Nembl . 3 st snickare, Erich, Oluf och 
Gabriell, en snickare drengh Swen benämndh och Mr Jonas Gesell Petter .
Den 9 Maj en bilthuggare ankommen som och har arbetat på orgewärket, mr Anders benembdh . Desse 
föreskrefwne 7 personer hafua warit i stadigt arbete här widh werket, till den 15 Maj då snickaren Erich 
bortrest, der under sex personer i stadigt arbete till den 12 Aug då Mr Joen och hans gesell Petter och 
bilthuggaren Mr Anders bortrest, gesellen Petter igenkommen den 26 Aug Mr Joen och bilthuggaren den 
17 Septemb . igenkomna .
Dernest octob . Snickaren Gabriell antaget en drengh ---- benemdt, sedan alla tillhopa nembl:n 7 personer 
i stadigt arbete till den 31 octob då Mr Joen och gesellen Petter, snickaren Gabriell och hans drengh bort-
reste . Den 8 Novemb snickaren Oluf och hans drengh sampt bilthuggaren Mr Anders bortrest . 

Desse effterskrefne pretzeller ähro åthgångne till Warnhembz klåster kyrkios orgewärk, ifrån den 5 Maj och till 
den 31 octob. 1673. Hwilka Hans ährewÿrdighet Mr Joen i Lÿrstadh och dess geseller emottaget. Dato sampt 
special prÿss för ewar sielfua dage elr arbetz listan utförligare af befaldningzman welbetrodde Johan Persson 
inköpte
Nembl:n  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Kopp:rmÿnt
    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Daler öre
5 skålpund alun  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3 24
40 skålpund hornlim  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32 2
14 [?] Palys  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5 8
2 st Tennspiäll   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5
1 ½ skålpund blÿ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  108
5 ¾ [?] Dito  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25 28
Twåll för  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   24
18 st ekbräder, - 14 af Tornbyggaren Per i brooke kostat  .  .  .  .  .  .  .  7
4 st af Swen Hööck
11 st ekebordh  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18 10
2 st bielkar dito   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3 18
19 st limmebräder
22 alnar ståhl och messingztrå   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2 20
arbetz löhn för alh dragen messingstrå i Skiöfde  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2  8
lÿm för  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6
lärfft för  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1
1 st bommersÿen   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22 16
1 skålpund Bollus  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1 4
5 st furubielkar  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7  16
3 st granståckar  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1 4
39 ½ tålfter sågebräder af hwilka 26 tolfter ähre kiöpta för penningar
    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  79
900 st spåånspÿk   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4 16
560 lechtespÿk  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3 27
20 böker gull   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31  28
64 st plankor elr tiocka bräder
Summa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  368  19
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32
Ofwanskrifne pretzeller ähre fuller i Closterkyrkian inlefwererad och delz af mig till orgelwärket, delz af 
målarna, och dhe snickarna till kyrkians tarf upgångne . Attesterar höentorp d 9 Julÿ 1674 
Jonas Rudberus

33
Lista på arbetarnas tjänstgöring i kyrkan
Swen snickare (undertecknat Swän Pärson)… ifrån den 4 aug till den 30 dito i arbete hoos mr Jonas 
sneckare på orgewerket .
Majus
Hugget en stoor ekebielke till orgewerket i Pedersängen wedh höyentorp .
Per i attorp – 12 (maj)
Lars i Munkebo dito
Beslaget elr foret be:te ekebielke medh breder, der till spijk tagen
Anders Olufsson – 16
Anders grålle dito
Gunne dito
Uprest och fest bem:te bielke sampt der till giordt ställningh och uprest annat wirke på orgewerket .
Swän i Öfurebo – 17
Hindrich dito
[ . . .]
Skrädt och uphöflat bielkar och bräder till orgewerket
Hindrich – 9, 10, 12
Gunne – 6, 7, 10
Anders i ledzgården 6, 7, 9, 10
Hugget limmewirke för lelt? Huggen till orgewerket
Anders Olufsson – 13
Per i Attorp – dito
Lars i Munkebo – dito
September
Hugget lime werke till orgewerket
Göran – 24
Hans dito
October
Warit i smidian och uthdraget allehand slagz jern til orgewerket
Göran i Öfwrebo – 1
Hans dito
[ . . .]
Smeden Erich i lille kullen, alle handa slag smide ledh till orgewerket såwäll som annat… [flera dagar i 
april-september, totalt 40 dagar]
5 st kÿlar till orgewärket, att sättia panelestÿcken på ½ aln långa .
8 st Ringer [?] till orgewerket
2 st Bälter, en ringh och haker medh splintar dito

Efterskrefne hafuer warit i arbete hoos mr Joen i lÿrstadh på orgewerket, hwilka doch befahlningman 
Johan Persson hafuer af löönt . 
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Nembl .
Snickaren Anders i Såntorp ankommen i arbetet den 9 Maj, sedhan warit alt stendigt i arbete till den 11 
julj, reste från höÿentorp medh de andre mr Jonas snickare, ähr altså som han har arbetat 9 wekor ad 3 
rdr – 27 (rdr kopparmynt)
Snickaren Anders i flamslätt ankommen i arbete på orgewerket den 10 Maj 1673 . warit stadigt till den 8 
junj, sedan åther i stadigt arbete ifrån den 11 aug till den 31 dito . Ifrån be:mte 31 aug och till den 21 sept 
i arbete hoos swen snickare, hafuer altså hans arbete tilsammans 10 wekor – 30 dlr kmt
Zara Andersdotter, som effter mr Jonas undfångna attest, hafuer kokat beddet och weket för mr Joen och 
hans folk 28 wekors tÿdh hennes löhn – 12 dlr kmt
Swarfwaren Anders på lilla högen lefwererat till klåster kÿrkian den 29 junj nembl .
24 st små knoppar till orgewerket ad 2 öre  .  .  .  .  .  . 1:16 (dlr kmt)
den 20 aug lefwererat
30 st små knoppar till orgewerket ad 2 öre  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .2:28

74
Effter specificerade färger och Materialer hafuer iagh undertächnat anammat af befalningman welbetrod-
de Johan Persson upkiöpte ifrån Giötheborgh för det Prÿss och werde som under förmälas och af kiöpman 
Hähningh wÿdarehees[?]
Nembl
3 skålpund Fÿn Hussgell a 3 öre? Sölfmt   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Rdr 1:24
80 skålpund Fÿn blÿwitt a 6 öre  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10:-
3 stucken stoora kimroek tunner a 4 ?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2:-
33 skålpund engelsk kritta a 6 öre   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4:6
för 2 faat och en tunna dertill medh böker löhn  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . -:24
8 skålpund fÿn mönja a 8 öre  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1:16
16 skålpund brun ocker a 8 öre   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .2:32
14 skålpund hollens ocker a 5 öre  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1:22
8 skålpund ollie schmaltz a 32 öre   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5:16
8 skålpund terpetin ollia a 1 ½ öre  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . -:12
½ lodh sedervatten medh flaska  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1:-
3 lodh distilerat Pomssgröön? a 6 öre  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . -:18
16 lodh zinober a 3 öre  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1:-
1 lodh florentine lack  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . -:20
234 skålpund netto linolia a 8 öre   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39:-
1 lodh quicksilfer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . -:3
för ett faat till blÿhwittfergen medh hornlim   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . -:6
Summa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .70:33
Bekiänner iag underteknad ath hafua dessa färior emothtaget till Warnhems kyrkioss målningh och her 
medh quitteras d 2 juni Ao 1673 
Hans Stroobäk mahler

76
Upppå begäran medh hufwudh kiert sendt
1 skålpund fÿn skierl?gelb  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Rdlr 1:16
1 skålpund fÿn blÿgelb  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1:16
2 skålpund leskerkngelbark? på  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2:32
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2 skålpund gröön spon? a 1 rdr .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .2:32
1 skålpund gollhardtz kommerodt? .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . -:8
1 skålpund umbra   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . -:12
2 skålpund zellergrün a 12 öre  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . -:24
3 lott aleo epatiqum? på  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . -:15
6 lott rödh kalnss alom? på  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . -:3
6 lott hwitt ditto på  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . -:3
Bomwll för  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . -:12
Cekommer Kumper? för  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . -:6
  Smt rdr 9:3 öre
Giötheborgh Hans Bruun
Desse ofwan bem:te ferger hafuer iagh emottaget och skall förbrukas på Warnems klåster kÿrkas stoffe-
ringh på de ställen som det sigh böör .
Hans Strooböök
Måhlare
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Bilaga 5. Cahmans kostnadsförslag 1708 (Skara domkapitels arkiv).

Kostnadsförslag från J. N. Cahman den 17 januari 1708

(Skara domkapitels arkiv E VI 110)

Såsom orgewärket utj Warnhems kloster kyrkia är utj sådant slätt tillstånd, at man ej kan wetta eller 
specificera hwad för stämmor der hafwa förr warit eller ännu äre, emädan utj hela manualen snart inga 
eller få pÿpor äre qware, som lÿkwist borde wara hufwudet och den principalsta delen af wärket, men utj 
ryggpositivet står wäll en dehl och de mäste pÿpor qwar, hwilket dock myckit beswärligit och för kostsamt 
at reparera, medan det för dess träng[s]el skull, och at det alt för tätt och qröstugt tillsammans står, eÿ står 
att rätta med mindre det icke aldeles å nyo förändras och nytt giöras, hwilket kostsampt falla torde, utan är 
rådeligaste at renovera hufwud manualen, som myckit beqwämligare är, och der till betiäna sig af så många 
/: dock af the innerste:/ pÿpor i rygg-positivet, som tienliga och dugliga äre, men de mästa och störste skola 
af nyo giöras, så och heel ny mixtur sampt Trompet; 

Fölljer altså specifikation på de stemmors namn, som utj manualen komma skola:
1 . Principal   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 fuß
2 . Borduna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16 fuß
3 . Floit doux .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 fuß
4 . Octava  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 fuß
5 . Qvinta  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 fuß
6 . Si-octava  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2 fuß
7 . Decima af  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 fuß
8 . Mixtur af  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 dubbel
9 .Trompet   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 fuß

Till föregående stämmors inrättande behöfwas:
1mo En aldeles ny regering i wärket, emedan till sådane stämmor aldeles ingen förr warit . 
2do Bör wäderlådan aldeles renoveras, emädan hon är för swag och obrukelig .
3do Blåsbäljorna måste med nytt och dubbelt läder å nyo inbindas, at de blifwa starke och warachtige .

Följande Materialier fordras till ofwannämbde wärks reparation
    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Silfrmt
3 ½ lispund engelskt tenn a 13 2/6 öre silfmt  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29:16 öre
22 lispund bly   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22:-
56 stycken hwÿta fårskin   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  35:-
½ lispund mäßing och mäßingtråd  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5:-
ståltråd  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4:-
1 ½ lispund engelskt lÿm  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6:-
pergament   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4:-
Buxbom till ett nytt claver  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1:16
Smått smÿde och skrufwar, welldockor, samt allehanda
Sorter af spÿk  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12:-
Terpentin polus och menje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5:-
Materialiers omkåstnad   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 124 dlr smt
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2ne gesäller på 13 weckors tÿd för deras löhn samt res-omkåstnad hÿt neder och opförr tillbaka igen   
    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50 dlr
Orgebyggaren för sitt egit arbete, omak, samt alle wärktygz
anskaffande   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  160 dlr
Summa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  334 dlr smt

Uthom föregående summa måste kyrkian på dess egne bekostnad hålla orgebyggaren med dess geseller frÿ 
kost samt huserum så länge på wärket arbetas så och anskaffa eek- och furubräder så många till reparatio-
nen kunna behöfwas .

Detta lemnas hög-ehrwyrdige hr kyrkioherden tillÿka med församlingen till en tienstel . underrättelse af 
dess hörsamste tienare
Johan N Cahman

Skärkie
d . 17 Januarii Ao 1708

[Kontrakt skrevs samma dag .]



I början av 1670-talet lät Magnus Gabriel De la Gardie bekosta bygget av 
ett stort och påkostat orgelverk i Varnhems klosterkyrka. Orgeln kom dock 

att förfalla under 1700-talet och revs 1879 till förmån för ett romantiskt 
orgelverk. På 1920-talet försågs detta med ett försök till rekonstruktion 

av barockfasaden. Såväl orgel som fasad brann upp 1965 och en ny orgel 
byggdes av den östtyska firman Eule bakom en förenklad version av barock-
fasaden. Denna orgel uppvisar sedan länge brister och tankar finns på att 

försöka återskapa den tidiga barockorgel som en gång fanns. Denna rapport 
är en sammanställning av kunskapsläge och visst arkivmaterial. 
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